
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.408 /Settore 3° del 03-12-2019 

 
N.  1562 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO E LA MANUTENZIONE DI 
ATTREZZATURE PRESSO IL PIAZZALE REGINA MARGHERITA (GIOCO DEL PALLONE) A SEGUITO 
DELLA DONAZIONE DA PARTE DEGLI ORGANIZZATORI DEL TORNEO DI CALCIO "MEMORIAL 
FRANCESCO MARCIANESI" - ACQUISTO ATTREZZATURE SPORTIVE- 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto ARCH. MAURIZIO FORCONI quale R.U.P. della procedura per i lavori di 
sostituzione e riparazione attrezzature sportive (porte calcetto, supporti per gioco 
pallacanestro ecc.) nell’area giochi di piazzale Regina Margherita (Gioco del Pallone); 

ATTESO che un gruppo di ragazzi di Ancona, organizzatori del torneo di calcio a 5 
“Memorial Francesco Marcianesi” ha donato al Comune di Camerino la cifra di € 6.000,00 € 
IVA inclusa per l’acquisto di attrezzature sportive e la manutenzione delle esistenti per la 
riqualificazione della struttura polivalente comprensiva di pista di pattinaggio situata in 
piazzale Regina Margherita (Gioco del pallone). 

VISTO che: 

- la donazione destinata a tale struttura polivalente può essere utilizzata per sostituire parti 
di attrezzature non più adeguate o fatiscenti e recuperare la completa funzionalità della pista 
di pattinaggio, del campo di calcetto e del campo di Basket; 

CONSIDERATO  

che la realizzazione delle opere determinerà sia il miglioramento delle strutture di proprietà 
del Comune senza modificarne la destinazione d’uso migliorando la sicurezza; 

che i donatori hanno espresso esplicitamente la volontà di collocare anche una targa 
commemorativa in ricordo di Francesco Marcianesi con inciso “In ricordo di Francesco 
Marcianesi e del suo amore per lo sport, i tuoi amici del Pinocchio”; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 408 del 03-12-2019 

VISTI i preventivi richiesti da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’acquisto di nuove 
attrezzature e per il miglioramento di quelle esistenti che si conclude con la somma di € 
4.918,03 oltre IVA 22% pari a 6.000,00 totali come di seguito riportato: 

1) Coppia porte di calcetto m 3x2 in acciaio con bussole per il fissaggio a terra, 
complete di reti, certificazione UNI EN  €   477,00 + IVA 22% =      581,94 

2) N. 2 Tabelloni Basket cm. 180 x105  
 resina melaminica per esterno   €    298,00 + IVA 22% =     363,56 

3) N. 2 Canestri basket regolamentari  
con retina nylon       €      30,80 + IVA 22% =       37,57 

4) Recupero di 2 tralicci per supporto  
canestri esistenti a corpo    €    850,00 + IVA 22% =  1.037,00 

5) Impianto di videosorveglianza composto  
da N 2 telecamere di cui 1 donata dall’azienda installatrice,  
2 alimentatori e manodopera     € 1.390,00 + IVA 22% =  1.695,80 

6) Rifacimento strisce  
pavimentazione campetto       €     800,00 + IVA 22% =     976,00 

7) Targa commemorativa in marmo      €     350,00 + IVA 22% =     427,00 
8) N 2 ringhiere smontabili e ripristino  

parti mancanti      €     722,23 + IVA 22% =     881,13 
TOTALE        €  4.918,03 + IVA 22% =  6.000,00 

CONSIDERATO che i donatori si faranno carico di ogni spesa relativa all’acquisto di quanto 
sopra;  

RILEVATO che tale atto di solidarietà è finalizzato a migliorare un servizio alla collettività; 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo 
vincolata ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante; 

PRESO ATTO della convenienza per l’Amministrazione Comunale di accettare tale 
donazione che non comporta alcun onere diretto o indiretto se non spese necessarie 
all’utilizzo del bene stesso quali quelle di ordinaria manutenzione; 
 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 149 del 22/10/2019 con la quale veniva 
deliberato: 

 Di accettare la donazione € 6.000,00 da parte di un gruppo di ragazzi di Ancona, 
organizzatori del torneo di calcio a 5 “Memorial Francesco Marcianesi” per l’acquisto 
di attrezzature sportive e per la riqualificazione della struttura polivalente 
comprensiva di pista di pattinaggio situata in piazzale Regina Margherita (Gioco del 
pallone); 

 Di approvare il preventivo proposto dall’Ufficio Tecnico di € 4.918,03 oltre IVA 22 % 
per un totale di € 6.000,00 come di seguito riportato: 

1. Coppia porte di calcetto m 3x2 in acciaio con bussole per il fissaggio a terra, complete 
di reti, certificazione UNI EN     €   477,00 + IVA 22% =      581,94 

2. N. 2 Tabelloni Basket cm. 180 x105  

resina melaminica per esterno   €    298,00 + IVA 22% =     363,56 

3. N. 2 Canestri basket regolamentari  

con retina nylon       €      30,80 + IVA 22% =       37,57 

4. Recupero di 2 tralicci per supporto  



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 408 del 03-12-2019 

canestri esistenti a corpo    €    850,00 + IVA 22% =  1.037,00 

5. Impianto di videosorveglianza composto  

da N 2 telecamere di cui 1 donata dall’azienda installatrice,  

2 alimentatori e manodopera    € 1.390,00 + IVA 22% =  1.695,80 

6. Rifacimento strisce  

pavimentazione campetto      €     800,00 + IVA 22% =     976,00 

7. Targa commemorativa in marmo      €     350,00 + IVA 22% =     427,00 

8. N 2 ringhiere smontabili e ripristino  

parti mancanti     €     722,23 + IVA 22% =     881,13 

TOTALE       €  4.918,03 + IVA 22% =  6.000,00 

e condizionare la sua realizzazione al rispetto di tutte le normative vigenti in materia; 

 Di incaricare per quanto di competenza gli Uffici comunali alla predisposizione degli 
atti necessari al fine di consentire la concreta realizzazione dell’intervento. 

 

RITENUTO dover impegnare la spesa di € 983,07 IVA 22% inclusa per l’acquisto di 
attrezzature sportive come di seguito riportato: 

1. Coppia porte di calcetto m 3x2 in acciaio con bussole per il fissaggio a terra, complete 
di reti, certificazione UNI EN     €   477,00 + IVA 22% =      581,94 

2. N. 2 Tabelloni Basket cm. 180 x105  

resina melaminica per esterno   €    298,00 + IVA 22% =     363,56 

3. N. 2 Canestri basket regolamentari  

con retina nylon       €      30,80 + IVA 22% =       37,57 

 

CONSIDERATO che la cifra totale necessaria per l’intervento comprensiva di tutte le 
forniture e le lavorazioni necessarie ammonta ad € 4.918,03 oltre IVA,  e quindi inferiore alla 
soglia di € 40.000,00 prevista dall'art. 3 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per cui è 
possibile procedere con affidamento diretto;  

 

RITENUTO: 

- Di impegnare la cifra di € 983,07 IVA inclusa che trova copertura nel cap. di spesa 
2805 appositamente predisposto; 

- Di procedere all’ordine della suddetta fornitura tramite il Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA); 

 
RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 408 del 03-12-2019 

Lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 
motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di impegnare la somma di € 983,07 IVA 22% inclusa da valere sul capitolo 2805 
appositamente predisposto; 

3. Di dare atto che il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG. Z1D2AF1BFD relativo al 
presente impegno di spesa;  

4. Di procedere all’acquisizione delle attrezzature tramite il ricorso al Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA); 

5. Di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 987,07, relativa all’affidamento 
dell’incarico in oggetto, trova la relativa copertura finanziaria tra le somme imputabili 
al capitolo di spesa n. 2805 del bilancio del corrente anno finanziario; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 
competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 
267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  
 
- All’Albo pretorio 

- Al Servizio Appalti 

IL R.U.P. 

Arch. Maurizio Forconi 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 408 del 03-12-2019 

VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva  l’opportunità di impegnare la cifra di 983,07 IVA 22% inclusa per 

la fornitura di attrezzature sportive per l’area di Gioco del Pallone; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO i         l vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

 RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

   

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 
motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di impegnare la somma di € 983,07 IVA 22% inclusa da valere sul capitolo 2805 
appositamente predisposto; 

3. Di dare atto che il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG. Z1D2AF1BFD relativo al 
presente impegno di spesa;  



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 408 del 03-12-2019 

4. Di procedere all’acquisizione delle attrezzature tramite il ricorso al Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA); 

5. Di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 987,07, relativa all’affidamento 
dell’incarico in oggetto, trova la relativa copertura finanziaria tra le somme imputabili 
al capitolo di spesa n. 2805 del bilancio del corrente anno finanziario; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 
competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 
267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  
 

- All’Albo pretorio 

- Al Servizio Appalti 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
03-12-2019  

Il Responsabile del Settore 2° 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 03-12-2019  

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 408 del 03-12-2019 

 
 
 


